sicut actus sciendi. Unus, quo aliquid scitur esse vel non esse... Loquendo vero de actu secundo sciendi vel assentiendi dico, quod ille actus est proprie actus complexus, quia habet pro obiecto complexum. Quodlib. III q. 6, Argent 1491, fol. e-1. Scientia quaelibet, sive realis sive rationalis, est tantum de propositionibus tamquam de illis, quae sciuntur. Sent. I. D. II. q. 4. Lugd. 1495, fol. i—3^v. Omnis scientia est respectu complexorum. Physic. Prolog. Ms. Bruges 557, fol. 104^v). Il en résultait directement qu'en ce qui concerne leur objet, il n'y a pas de différence entre les sciences naturelles et la logique, parce qu'aussi bien dans les premières que dans la seconde, c'est sur les termes que porte l'assentiment (Nunc autem ita est, quod scientia aliquorum talium propositionum prolatarum est realis et aliqua rationalis, et tamen illa scita et omnes partes istorum vere sunt voces. Sent. I, D. II, q. 4, Lugd. 1495, fol. i—3^v). Il ne s'ensuit pas du tout qu'Ockham était idéaliste et qu'il n'admettait en général pas de différence entre la physique et la logique. Pour le prouver, il faut fixer notre attention sur une série d'idées, qui en qualité de suppositions jouent un rôle très important dans sa philosophie: nous parlerons par conséquent: 1^o) de la fonction de substitution, autrement dit de la *suppositio*; 2^o) de la connotation (*connotatio*); 3^o) des intentiones *primae* et *secundae* et 4^o) de la façon de concevoir le concept lui-même.

1. La *suppositio* s'appelait *personalis* chez Ockham, lorsque le mot se substituait à des objets individuels; elle se nommait *simplex*, lorsque le terme remplaçait un concept (*Vox, quae est pars propositionis prolatae, potest habere multiplicem suppositionem...* „Homo currit“, ibi stat personaliter, quia supponit pro ipsis hominibus... In ista autem „homo est species“ ista vox supponit simpliciter pro aliquo communi: eodem modo pars propositionis consimilis in mente etiam circumscribendo omnem vocem. Sent. I, D. II, p. 4).

2) La différence entre la fonction de désigner, *significatio* et la connotation, joue un très grand rôle chez Ockham. Les termes s'appellent *termini absoluti*, lorsqu'il désignent *ex aequo* un ou plusieurs objets; on les nomme au contraire *termini connotativi*, quand ils indiquent principalement un objet et désignent secondairement un autre (*connotatio*). Ainsi, les adjectifs, „blanc“ et „noir“, indiquent en premier lieu une substance et sont en même temps des termes connotatifs, désignant (*connotare*) la couleur propre à celle-ci (Quidam sunt termini absoluti, qui significant sua significata aequo